
PROGRAMME D’ÉTUDE 
2025-2026 

 
Maquette générale de cours 

 
L’horaire du Collège fonctionne sur un cycle de 9 jours, à raison de 5 périodes de 60 minutes par jour. 
 

Matière 
1re 2e 3e 4e 5e 

Nombre de périodes 
GÉ AZ MU GÉ AZ MU GÉ AZ   

Français, langue d’enseignement 10 9 10 9 9 9 10 10 9 8 
Anglais, langue seconde, programme de base OU 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 
Anglais, langue seconde, programme enrichi - 
Mathématique      OU 7 7 7 7 7 7 8 8 - - 
Mathématique - séquence Culture, société et technique  OU - - - - - - - - 8 7 Mathématique - séquence Sciences naturelles 
Science et technologie 5 5 5 5 5 4 8 8 5 - 
Science et technologie de l’environnement - - - - - - - - 4 - 
Géographie 3 3 3 4 3 4 - - - - 
Histoire et éducation à la citoyenneté 4 4 4 4 3 4 - - - - 
Histoire du Québec et du Canada - - - - - - 5 5 5 - 
Monde contemporain - - - - - - - - - 4 
Éducation financière - - - - - - - - - 2 
Art dramatique *     OU 

4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 Arts plastiques *      OU 
Musique * 
Éducation physique et à la santé 3 2 3 3 2 3 3 3 3 3 
Arts plastiques et multimédia - - 2 - - 2 - 3 - - 
Initiation au plein air - 4 - - 4  - - - - 
Culture et citoyenneté québécoise 3 2 2 3 3 3 - - 4 3 
Bien-être et orientation - - - - - - 3 - - - 
Activités étudiantes 1 - - 1 - - - - - - 
OPTIONS DE LA 5e SECONDAIRE (2 ou 3 choix) ** 
Chimie 
Exploration sportive et leadership 
Introduction aux sciences de la santé 
Histoire du 20e siècle 
Média de communication 
Physique 

- - - - - - - - - 5 

TOTAL 45 45 45 45 45 
 

* Les élèves du premier cycle (1re et 2e secondaire) ont la même forme d’art pendant deux ans. Au deuxième 
cycle (3e, 4e et 5e secondaire), les élèves sont encouragés à poursuivre dans la même forme d’art. 

 
** Les élèves qui sont en anglais enrichi en 4e secondaire choisissent 3 options de la 5e secondaire. 

 
  



PROGRAMME D’ÉTUDE 
2025-2026 

 
Maquette détaillée de cours 

 
Périodes de 60 minutes sur un cycle de 9 jours. 
 

1re secondaire 
CODE 
CSA 

CODE 
MEQ COURS PÉRIODES/ 

CYCLE 
PARCOURS GÉ AZ MU 
FRA108 132108 Français 10 9 10 
 
ANG104 
ANE204 

 
134104 
136204 

Anglais 
 Programme de base 
 Programme enrichi 

5 5 5 

MAT106 063126 Mathématique 7 7 7 
SCI104 055104 Science et technologie 5 5 5 
GEO103 095103 Géographie 3 3 3 
HEC103 087103 Histoire et éducation à la citoyenneté 4 4 4 
 
ART104 
DRA104 
MUS104 

 
168104 
170104 
169104 

Arts 
 Arts plastiques 
 Art dramatique 
 Musique 

4 4 4 

EDU102 043102 Éducation physique et à la santé 3 2 3 
CCQ102 080102 Culture et citoyenneté québécoise 3 2 2 
ACT100  Activité étudiante 1 0 0 
ART172 168172 Arts plastiques et multimédia 0 0 2 
EDU144 044144 Initiation au plein air 0 4 0 

 
 
 

2e secondaire 
CODE 
CSA 

CODE 
MEQ COURS PÉRIODES/ 

CYCLE 
PARCOURS GÉ AZ MU 
FRA208 132208 Français 9 9 9 
 
ANG204 
ANE304 

 
134204 
136304 

Anglais 
 Programme de base 
 Programme enrichi 

5 5 5 

MAT206 063226 Mathématique 7 7 7 
SCI204 055204 Science et technologie 5 5 4 
GEO203 095203 Géographie 4 3 4 
HEC203 087203 Histoire et éducation à la citoyenneté 4 3 4 
 
ART204 
DRA204 
MUS204 

 
168204 
170204 
169204 

Arts 
 Arts plastiques 
 Art dramatique 
 Musique 

4 4 4 

EDU202 043202 Éducation physique et à la santé 3 2 3 
CCQ202 080202 Culture et citoyenneté québécoise 3 3 3 
ACT200  Activité étudiante 1 0 0 
ART272 168272 Arts plastiques et multimédia 0 0 2 
EDU244 044244 Initiation au plein air 0 4 0 

 
 

3e secondaire 
CODE 
CSA 

CODE 
MELS COURS PÉRIODES/ 

CYCLE 
PARCOURS GÉ AZ 
FRA308 132308 Français 10 10 

 
ANG304 
ANE406 

 
134304 
136406 

Anglais 
 Programme de base 
 Programme enrichi 

5 5 

MAT306 063306 Mathématique 8 8 
SCI306 055306 Science et technologie 8 8 

HQC304 085304 Histoire du Québec et du Canada 5 5 
 

ART302 
DRA302 
MUS302 

 
168302 
170302 
169302 

Arts 
 Arts plastiques 
 Art dramatique 
 Musique 

3 3 

EDU302 043302 Éducation physique et à la santé 3 3 
BEO344 048344 Bien-être et orientation 3 0 
EDU344 044344 Initiation au plein air 0 3 

4e secondaire 
CODE 
CSA 

CODE 
MELS COURS PÉRIODES/ 

CYCLE 
FRA406 
FRA452 

132406 
128452 

Français 
Littérature 9 

 
ANG404 
ANE506 

 
134404 
136506 

Anglais 
 Programme de base 
 Programme enrichi 

4 

MAT414 
MAT442 

063414 
065442 

Mathématique CST 
Mathématique (Progr. local) 8 

MAT426 065426 Mathématique SN 
SCI404 055444 Science et technologie 5 

 
STE404 
SPO454 

 
058404 
048454 

OPTION – 1 CHOIX 
 Science et tech. De l’environnement 
 Eng. et intervention en activité sport. 

4 

HQC404 085404 Histoire du Québec et du Canada 5 
 

ART402 
DRA402 
MUS402 

 
168402 
170402 
169402 

Arts 
 Arts plastiques 
 Art dramatique 
 Musique 

3 

EDU402 043402 Éducation physique et à la santé 3 
CCQ404 080404 Culture et citoyenneté québécoise 4 

 
 

5e secondaire 
CODE 
CSA 

CODE 
MELS COURS PÉRIODES/ 

CYCLE 
FRA506 
FRA552 

132506 
128552 

Français 
Littérature 8 

MAT504 
MAT562 

063504 
067562 

Mathématique CST 
Mathématique (Progr. local) 7 

MAT506 065506 Mathématique SN 
MON504 092504 Monde contemporain 4 
FIN522 102522 Éducation financière 2 

 
ART502 
DRA502 
MUS502 

 
168502 
170502 
169502 

Arts 
 Arts plastiques 
 Art dramatique 
 Musique 

3 

EDU502 043502 Éducation physique et à la santé 3 
CCQ502 080502 Culture et citoyenneté québécoise 3 

 
 

ANG504 
CHI504 
LEA554 
MED544 
SAN544 
HIS594 
PHY504 

 
 

134504 
051504 
116554 
112544 
035544 
085594 
053504 

OPTIONS – 3 CHOIX Nbre de 
  groupes 
Anglais, programme de base 3 
Chimie 4 
Exploration sportive et leadership 1 
Média de communication 1 
Intro. aux sciences de la santé 3 
Histoire du 20e siècle 2 
Physique 4 

3 x 5 

 


