

PROGRAMME D'ÉTUDE 2025-2026

Maquette générale de cours

L'horaire du Collège fonctionne sur un cycle de 9 jours, à raison de 5 périodes de 60 minutes par jour.

Matière		1 ^{re}		2 e		3 e		4 e	5 ^e	
		Nombre de périodes								
	GÉ	ΑZ	MU	GÉ	ΑZ	MU	GÉ	AZ		
Français, langue d'enseignement	10	9	10	9	9	9	10	10	9	8
Anglais, langue seconde, programme de base OU	_	5				5	1			5
Anglais, langue seconde, programme enrichi	- 5	5	5	5	5	5	5	5	4	-
Mathématique OU	7	7	7	7	7	7	8	8	-	-
Mathématique - séquence Culture, société et technique OU										_
Mathématique - séquence Sciences naturelles	-	-	-	-	-	-	-	-	8	7
Science et technologie	5	5	5	5	5	4	8	8	5	-
Science et technologie de l'environnement	-	-	-	-	-	-	-	-	4	-
Géographie	3	3	3	4	3	4	-	-	-	-
Histoire et éducation à la citoyenneté	4	4	4	4	3	4	•	-	-	-
Histoire du Québec et du Canada	-	-		-	-	-	5	5	5	-
Monde contemporain	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4
Éducation financière	-	-	•	•	•	•	•	-	-	2
Art dramatique * OU										
Arts plastiques * OU	4	4	4	4	4	4	3	3	3	3
Musique *										
Éducation physique et à la santé	3	2	3	3	2	3	3	3	3	3
Arts plastiques et multimédia	-	-	2	ı	ı	2	•	3	-	-
Initiation au plein air	-	4	-	•	4		•	-	-	-
Culture et citoyenneté québécoise	3	2	2	3	3	3	•	-	4	3
Bien-être et orientation	-	-	•	•	•	•	3	-	-	-
Activités étudiantes	1	-	-	1	ı	-	•	-	-	-
OPTIONS DE LA 5º SECONDAIRE (2 ou 3 choix) **										
Chimie										
Exploration sportive et leadership										
Introduction aux sciences de la santé		-	-	-	-	-	-	-	-	5
Histoire du 20e siècle										
Média de communication										
Physique										
TOTAL		45			45		4	5	45	45

^{*} Les élèves du premier cycle (1^{re} et 2^e secondaire) ont la même forme d'art pendant deux ans. Au deuxième cycle (3^e, 4^e et 5^e secondaire), les élèves sont encouragés à poursuivre dans la même forme d'art.

^{**} Les élèves qui sont en anglais enrichi en 4^e secondaire choisissent 3 options de la 5^e secondaire.



PROGRAMME D'ÉTUDE 2025-2026

Maquette détaillée de cours

Périodes de 60 minutes sur un cycle de 9 jours.

1^{re} secondaire

CODE CSA	CODE MEQ	COURS		RIODE CYCLE	
PARCOUR	S		GÉ	ΑZ	MU
FRA108	132108	Français	10	9	10
		Anglais			
ANG104	134104	Programme de base	5	5	5
ANE204	136204	Programme enrichi			
MAT106	063126	Mathématique	7	7	7
SCI104	055104	Science et technologie	5	5	5
GEO103	095103	Géographie	3	3	3
HEC103	087103	Histoire et éducation à la citoyenneté	4	4	4
		Arts			
ART104	168104	Arts plastiques	4	4	4
DRA104	170104	Art dramatique	4		
MUS104	169104	Musique			
EDU102	043102	Éducation physique et à la santé	3	2	3
CCQ102	080102	Culture et citoyenneté québécoise	3	2	2
ACT100		Activité étudiante	1	0	0
ART172	168172	Arts plastiques et multimédia	0	0	2
EDU144	044144	Initiation au plein air	0	4	0

2^e secondaire

CODE CSA	CODE MEQ	COURS	PÉRIODES/ CYCLE		
PARCOUR	S		GÉ	ΑZ	MU
FRA208	132208	Français	9	9	9
		Anglais			
ANG204	134204	Programme de base	5	5	5
ANE304	136304	Programme enrichi			
MAT206	063226	Mathématique	7	7	7
SCI204	055204	Science et technologie	5	5	4
GEO203	095203	Géographie	4	3	4
HEC203	087203	Histoire et éducation à la citoyenneté	4	3	4
ART204 DRA204 MUS204	168204 170204 169204	Arts Arts plastiques Art dramatique Musique	4	4	4
EDU202	043202	Éducation physique et à la santé	3	2	3
CCQ202	080202	Culture et citoyenneté québécoise	3	3	3
ACT200		Activité étudiante	1	0	0
ART272	168272	Arts plastiques et multimédia	0	0	2
EDU244	044244	Initiation au plein air	0	4	0

3e secondaire

CODE CSA	CODE MELS	COURS		DES/ CLE
PARCOURS	S		GÉ	ΑZ
FRA308	132308	Français	10	10
		Anglais		
ANG304	134304	Programme de base	5	5
ANE406	136406	Programme enrichi		
MAT306	063306	Mathématique	8	8
SCI306	055306	Science et technologie	8	8
HQC304	085304	Histoire du Québec et du Canada	5	5
		Arts		
ART302	168302	Arts plastiques	3	3
DRA302	170302	Art dramatique	3	3
MUS302	169302	Musique		
EDU302	043302	Éducation physique et à la santé	3	3
BEO344	048344	Bien-être et orientation	3	0
EDU344	044344	Initiation au plein air	0	3

4e secondaire

. 55551144115						
CODE CSA	CODE MELS	COURS	PÉRIODES/ CYCLE			
FRA406	132406	Français	•			
FRA452	128452	Littérature	9			
		Anglais				
ANG404	134404	Programme de base	4			
ANE506	136506	Programme enrichi				
MAT414	063414	Mathématique CST				
MAT442	065442	Mathématique (Progr. local)	8			
MAT426	065426	Mathématique SN	_			
SCI404	055444	Science et technologie	5			
		OPTION – 1 CHOIX				
STE404	058404	Science et tech. De l'environnement	4			
SPO454	048454	Eng. et intervention en activité sport.				
HQC404	085404	Histoire du Québec et du Canada	5			
		Arts				
ART402	168402	Arts plastiques	3			
DRA402	170402	Art dramatique	3			
MUS402	169402	Musique				
EDU402	043402	Éducation physique et à la santé	3			
CCQ404	080404	Culture et citoyenneté québécoise	4			

5^e secondaire

5 Secondaire					
CODE CSA	CODE MELS	COURS		PÉRIODES/ CYCLE	
FRA506	132506	Français		8	
FRA552	128552	Littérature		0	
MAT504	063504	Mathématique CST			
MAT562	067562	Mathématique (Progr. local)		7	
MAT506	065506	Mathématique SN			
MON504	092504	Monde contemporain		4	
FIN522	102522	Éducation financière		2	
		Arts			
ART502	168502	Arts plastiques		3	
DRA502	170502	Art dramatique		3	
MUS502	169502	Musique			
EDU502	043502	Éducation physique et à la santé		3	
CCQ502	080502	Culture et citoyenneté québécoise		3	
		OPTIONS – 3 CHOIX	Nbre de		
			groupes		
ANG504	134504	Anglais, programme de base	3		
CHI504	051504	Chimie	4		
LEA554	116554	Exploration sportive et leadership	1	3 x 5	
MED544	112544	Média de communication	1		
SAN544	035544	Intro. aux sciences de la santé	3		
HIS594	085594	Histoire du 20 ^e siècle	2		
PHY504	053504	Physique	4		